De immunitate Malfetanorum a cabella

Consilius senatus et credentie®® etc. cum additione XV sapientium virorum
per quodlibet quarterium Pisis civitatis, celebratum in sala palatii Pisis populi®
dominice incarnationis anno MCCCLXI, indictione XIIII, tertio idus decembris.
Ratificatum per consilium Pisis populi suprascripto die. Quo cavetur:*

quod cives et mercatores civitatis Amalfie venientes ad civitatem Pisanam®
cum eorum mercantiis, et inde similiter recedentes cum mercantiis, sint immunes
in civitate Pisis tam in immictendo quam in extrahendo ab omni solutione
alicuius cabelle sicut dirictus, sicut ab antiquo eis extitit observatum; dummodo
dicti mercatores civitatis, locorum et comitatus Amalfie, teneantur facere fidem
per publica instrumenta et licteras publicas communitatis eorum in curia cabelle
maioris Pisis civitatis coram iudice seu officiale dicte curie quod ipsi mercatores
sint oriundi de civitate et locis et comitatu de Amalfi; et dummodo solvant capitulo
Pisis® maioris ecclesie censum debitum et consuetum, videlicet denarium unum
et dimidium per libram pro mercantiis et rebus quas extraherunt de civitate Pisis

4 C. TrASSELLI, I Privilegi di Messina e di Trapani (1160-1355). Con un’appendice sui
consolati trapanesi nel sec. XV, Messina 19922 (I ed., Palermo 1949).

4711 privilegio si trova in copia in due registri. Una delle due copie, assai piu ricca di
particolari, risulta sensibilmente migliore dell’altra, e pertanto ¢ stata tenuta come base per
la presente edizione: ASP, Comune, Divisione A, reg. 197, f. 109r [= C]; reg. 74, . 221r [=
C1]. 1l privilegio era gia stato edito, trascritto invece soltanto da C1, in BoNAINI, Due carte
cit., pp. 7-8.

*® Et credentie om. in C1.

% In sala palatii Pisis populi om. in C1.

0 Quo cavetur] per quod quidem consilium obtentum est in C1.

3! Pisanam] Pisis in C1.

52 Pisis] pisane in C1.
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et denarium unum et dimidium per libram pro denariis et rebus quas immictent
in civitate Pisis®. Ita vero, quod pro mercantiis et rebus pro quibus esset solutum
aliquid®* pro immissione earum, secundum quod dictum est, non solvatur
aliquid pro extratione, si extraherentur infra mensem a die immissionis proxime
computandum. Et predicte mercantie et res extimentur secundum extimationem
que fit pro commune Pisis de mercantiis et rebus immissis in civitate Pisis seu
inde extractis. Et omnia alia facient et observent que facere et observare tenentur
et debent ex forma consilii senatus et credentie celebrati MCCCLIIII, indictione
sexta, octavo kalendas iunii [= 24 maggio 1353], et cetera in dicto consilio
comprehensa.

Certo diretta conseguenza di questo privilegio pisano appare la
lettera che papa Innocenzo VI indirizzo un anno piu tardi, il 13 febbraio
del 1362, al Comune toscano in difesa degli interessi degli operatori
amalfitani; a giudizio dei quali, evidentemente, il trattato vigente non
veniva correttamente osservato. Non bisogna infatti dimenticare che, oltre
a negoziare il testo del privilegio, bisognava poi avere anche la forza di far
si che esso fosse effettivamente rispettato dalle autorita concedenti®.

Dilectis filiis, regiminibus, Consilio et Communi civitatis Pisane. Audivimus
quod incole ac habitatores civitatis Amalfitane, qui ad civitatem et districtum vestros
mercatando gratia solebant hactenus et usque ad>® tempora et per tempora® clare
memorie Roberti regis Sicilie declinarunt, libere ab omni onere gabelle, pedagii,
passagii ac exactionis cuiuslibet alterius pro mercaturiis et rebus quas® vendiderunt
aut emerunt ibidem, protinus extiterunt, quodque homines et habitatores ipsi*® a®

33 Pro mercantiis — Pisis] pro denariis et rebus quas immictent in civitate Pisis et
denarium unum et dimidium per libram pro mercantiis et rebus quas extraherent de civitate
Pisis in C1.

3* Aliquid om. in C1.

33 ASV, Reg. Vat. 244N, cc. 39-40, minuta. Al v., di mano coeva, la nota: «idus februarii
anno decimo. Papa Innocentius»; e «r[...] quinis».E, di mano moderna: «/nnocentius idibus
februarii anno X. Universitati Pisane et incolis et habitatoribus civitatis Amalphitane merces
deferentes libertatem et immunitatem observare velint». Edita con molti errori e priva degli
attergati in G. CoNIGLIO, I/ commercio marittimo amalfitano nel Medioevo, «Nuova Rivista
Storica», XXVII-XXIX (1944-45), pp. 100-14, ora in Ip., Documenti vaticani di storia
napoletana, Napoli 1944, pp. 9-25, in nota n. 46, pp. 20-21. Colpisce, certo, che in difesa
degli Amalfitani intervenga il papa e non i reali di Napoli; ma evidentemente si riteneva che
il pontefice potesse avere maggior forza di persuasione nei confronti del Comune di Pisa.

% Sg. tempus cass. in M.

57 Sg. carissimi in Christo filii cass. in M.

% Sg. om cass. in M.

% Homines et <sg. incole ipsi cass.> habitatores ipsi agg. s.1.in M.

® Sg. pauli cass. in M.
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paucis diebus citra® huiusmodi® eis®®* imunitate ac privilegio violatis pro rebus
et mercibus quas vel® venales ad vos deferunt vel in civitate ac districtu vestris
easdem emunt, solvere certas exactiones minus debite compellatur, habentes igitur
ad homines et habitatores eosdem consideratione carissimorum in Christo filiorum
nostrorum Ludovici regis et Iohanne regine Sicilie illustrium, quorum subditi sunt,
et a quorum® devotione ac fide® exacti malitia temporis avertit sincere dilectionis
affectus, universitatem vestram attente rogamus quatenus eis de hominibus et
habitatoribus huiusmodi libertatem et immunitatem velitis, pro nostra et apostolice
sedis reverentia®, inconcusse ac® inviolabiliter observare. Datum Avinioni, idus
februarii, anno decimo.